Lindóia, 18 de maio de 2020

KEF: Requerimento n° 16/2020

Senhor Presidente,

Pelo presente estamos enviando cópias das atas do Comtur dos meses de
abríí e julho do ano de 2019, nas quais foram aprovados os objetos dos Projetos
de Leis n° 15/2020 e 16/2020, conforme solicitado no requerimento em
referência.

Sem mais, renovamos nesta oportunidade votos de elevada estima e
distinta consideração.

1 i  \\ . \\ A  — .. VV  ' - . - '
LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM

Prefeito Municipal

CN ■ ■
O C s t

T -

Excelentíssimo Senhor
MARCELO BUENO LOIOLA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Lindoia (SP).

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy”
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 | IE: 418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900

194/O2020$

(^grniu

mnim
-  Sáèstitttts liá  üiVciiia

'U,° r-a/̂JPAL S£ ?U«-®' WtóttV-fSt .., .
HMès Ssisste css o Selo áe è tU B u cIçjí

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
COMTUR/LINDO IA - Aos vinte e cinco dias do mês de Abril de dois
mil e dezenove, às dez horas, no "Espaço Vivencial de Trânsito",
sito, á Avenida Rio do Peixe, n° 336, Jardim Estância Lindoia,
neste município, deu-se inicio à reunião do COMTUR. 0 senhor
presidente, Dr. Luís Fernando Bueno aguardou quinze minutos e
havendo quórum, conforme lista de presença registrada em livro
próprio, deu início à reunião agradecendo a presença. Aberta a
palavra, foi debatido sobre a necessidade de criar um calendário
com os eventos a serem realizados durante o ano, de forma a
possibilitar a melhor divulgação dos eventos; Discutiu-se ainda a
necessidade de colocação de banheiros químicos quando os eventos
vierem a serem realizados na Praça das Águas; colocação de mais
tendas visando abrigar as pessoas do sol/chuvas; foi solicitado
aos representantes da Hoteli o compartilhamento dos eventos que a
associação pretende realizar durante o ano; ainda quanto a criação
de um calendário de eventos foi sugerido a inclusão de um evento
em comemoração ao Dia Mundial da Água uma vez que Lindoia é a
Capital Nacional da Água Mineral. Com a palavra o Senhor vice-
prefeito informou que a prefeitura estará realizando as devidas
reformas no museu local de forma a possibilitar a visitação.
Discutiu-se ainda a necessidade de que a prefeitura desenvolva um
novo site que venha a contemplar todos os eventos realizados no
município, assim como, a divulgação dos Hotéis, pousadas e
restaurantes propiciando um canal de comunicação com os turistas.
Finalizando, foi colocada em votação a utilização de parte do
recurso DADETUR 2019 para a Implantação de Iluminação Ornamental
no Corredor Turístico do Matão {Rua Vereador Eufrosino Alves de
Godoy) em se tratar de um local muito utilizado pelos turistas e
população local para realização de exercícios ao ar livre,
especialmente caminhadas; após os debates a proposta foi aprovada
por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado o Senhor
Presidente encerra a reunião.

Dr Luís Farnáhdo Bujànc
"es i<

.H-í V
^  '- r .C  p.jÃ:

/ SP
ii _
\

mas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURSISMO
COMTUR/LINDOIA - Aos Vinte e quatro dias do mês de julho, do ano
de Dois Mil e Dezenove, às 10hs, no auditório do Centro
Educacional, localizado na Rua Coronel Estevam Franco, n° 262,
centro, neste município, o presidente do COMTUR Dr.° Luis Fernando
Bueno aguardou quinze minutos e deu inicio à reunião do COMTUR,
juntamente com os representantes dos Hoteleiros, pousadas e
representantes do comércio local. Com a palavra o Senhor
presidente agradeceu a presença dos representantes dos segmentos.
Passou a palavra para o vice-presidente Sr. Nelson Zuanazzi que
agradeceu a presença de todos e comentou sobre a lotação dos
hotéis neste mês de julho e o benefício que isso trás para todo o
comércio local e região. A seguir passou a palavra a Sr.a Luciana
que falou • que a cidade estava lotada de turistas e que isso
beneficiou a todos os segmentos de comércio, falou sobre o sucesso
que foi a divulgação da água mineral Lindoia e que a Hoteli irá
fazer um mapa onde serão divulgados pontos turísticos, os hotéis,
pousadas, restaurantes e outros comércios da cidade. 0 Sr.
Diógines, proprietário do Restaurante Fogão de Lenha diz que hoje
estão presentes vários segmentos de serviço, isso é bom, temos
proprietário de ótica, Imobiliária, aparelhos de telefones
celulares e afins, Loja de calçados, supermercado, quitandas,
entre outros segmentos e é essa participação de todos é que vai
impulsionar o turismo em Lindoia. Nelson diz que precisamos de
sangue novo, pessoas que se empenhem em ajudar. Henrique Orrú,
proprietária de supermercado disse que vende muito aos turistas,
se tivermos a porta aberta, certamente o turista vai entrar, além
de oferecermos opções ao turista. Nelson diz que temos que
trabalhar mudar a mentalidade de todos, com isso a cidade ganha,
todos ganham. Nelson diz que temos que ter uma associação
comercial bem estruturada e convida todos a ajudarem. 0 vice-
prefeito de Lindoia, Sr, Pedro Mendes Tortelli cumprimentou a
todos, disse que estava contente, pois hoje temos muito mais
pessoas na reunião do que na última e aproveitou para comunicar a
todos que.a partir do dia primeiro de agosto o Sr. Juliano Belini
passa a ser o responsável pela pasta de Turismo de Lindoia. Diz
que a estrutura física da Diretoria de Turismo será no prédio do
museu e que isso dará vida ao espaço. 0 Sr. Juliano Belini
agradece e disse já que trabalhou como Secretário de Turismo em
Águas de Lindoia e trabalhou no Consórcio de Turismo do Circuito
das Águas e diz que promete melhorar o turismo de Lindoia. 0 vice-
presidente diz que ficou muito contente com a escolha de Juliano
Beline para assumir a diretoria de turismoŷ TSÕrtS&z que Antônio^,

( Y \

-fEG.ov« n s S P ts s o f t^ K í iu s i i s   ̂HE *0**5 rjE Uftff
Eofrtn Vílorjite-s. 25' Mí! 3*93 -\?70CO : Yc Q F ! 4

OBÍGtINAL

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS p A ã SÃ

AGUAS DE LINDÓ1A/5P f  A
MICROFILMAGEM N° 1757 -  09108/2019 1 J-r^y

* * * * >  municipal de turismo u 'í0  ^

f-ASáfisciíáadeG oíííMrtejĵsítí
Henrique, atual Diretor de Turismo de Monte Alegre do Sul é nosso
parceiro e que ele prometeu ajudar, dar acessória ao Sr. Juliano
para o sucesso do turismo em Lindoia. O vice-prefeito Pedro
Tortellí disse que o Recinto de Exposições está pronto, precisamos
trazer eventos para a cidade, isso foi um pedido da Hoteli.
Informa ter havido um descontingenciamento dos recursos do DADE
2.019, propondo ' sua destinação nas seguintes obras: Confecção de
quatro Letreiros Turísticos? Revitalização do Conjunto Aquático
Municipal Major Arlindo Rodrigues Leitão? Reforma da Quadra
Políesportiva do Ginásio de Esportes Luiz Gonzaga Coli Beghini;
Substituição do Gramado do Campo Society do Recinto de Exposição e
Lazer Antonio Toledo. Apresentadas essas propostas depois de
discutidas foram aprovadas por unanimidade. Nelson diz que temos
que investir, sente bons ventos, afinal Lindoia é conhecida
•mundialmente. O presidente do COMTUR, Dr. 0 Luis Fernando se põe a
disposição do novo Diretor de Turismo, Sr. Juliano Belini, diz que
os representantes dos segmentos que estão no COMTUR que não
participam serão retirados e colocaremos outros no lugar, pessoas
que realmente queiram ajudar para o sucesso do turismo em Lindoia.
O presidente Dr, ° Luis Fernando Bueno agradeceu a presença de
todos e nada mais havendo a ser tratado encerra a reunião. Eu,
Miguel Cultrera, secretário do COMTUR, lavrei a presente ATA, que
segue devidamente assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Luis- Fer
E

Migrei-
Secretário

/-̂ ri-vvOen̂  $ v*‘"

l Si '.feGistro Civil tias Pessws «aturai* > oüu £  -̂mij
h yails>líãu itl’ fiOlas ÜP Liutlma 1 .Uh ilo LaiíiY h e n sii. í  r&Jj r

V, <ESSA LISíMf S IH ft».......... ..",UUT  . 1  iTiBis
ir MielhifiÇi Í ^ l i ^ [ l jaLHtèrT5í^®w*Mt8 sSft

i « # í M y ííJe tóí ______ h m w h í

■’5
H 3MMMW|i U l t Sl« « « te  CM » S í l í l e

l'/J ,0̂ , FoV jj./■V f Ví
'/« ?  ,v»

;Xí O .s®,
fSt* V /

„'Jfr